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   DECIZIA nr.  27/27.04.2011
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de

 R. G.
                                   înregistrată la D.G.F.P  V. sub nr. ../29.03.2011

Compartimentul  SoluŃionare  ContestaŃii  din  cadrul  DirecŃiei  Generale  a
FinanŃelor Publice a judeŃului V., a primit spre soluŃionare contestaŃia formulată de R.
G. CNP: .., cu domiciliul în municipiul V., str. T., bl. ... sc. A, et. .., ap..., jud. V..    

ContestaŃia este formulată împotriva  Deciziei de calcul al taxei pe poluare
pentru autovehicule nr. ../07.03.2011 emis ă de Administra Ńia finan Ńelor publice
Vaslui  şi  prive şte  suma  total ă  de  ..  lei  reprezentând  taxa  pe  poluare  pentru
autovehicule.

Raportat la data emiterii deciziei de calcul al taxei pe poluare nr. ../07.03.2011,
contestaŃia semnată de doamna R. G. a fost depusă în termenul legal de 30 de zile
prevăzut de art. 207, alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în data de 29.03.2011, la DGFP
Vaslui   sub  nr.  ..  şi  transmisă,  cu adresa  nr.  ../31.03.2011,  în  conformitate  cu
prevederile pct. 3 din OPANAF nr. 519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru
aplicarea titlului  IX din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de procedură  fiscală  către
AdministraŃia FinanŃelor Publice V. (AFP V.) pentru întocmirea dosarului contestaŃiei. 

A.F.P.  V.  a  transmis  dosarul  contestaŃiei  la  D.G.F.P.  V.  cu  adresa
nr. ../0604.2011, împreună cu  referatul cu propunei de soluŃionare a contestaŃiei. 

Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la soluŃionarea pe fond a contestaŃiei.
I. Prin contestaŃia formulată, doamna R. G. solicită ajustarea taxei pe poluare

în funcŃie de rulajul mediu anual pentru autovehiculul OPEL ASTRA-CARAVAN, serie
saşiu WOL0000.., fabricat în anul 1997, arătând că la calculul stabilit prin Decizia de
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ../07.03.2011 nu s-a Ńinut cont de
faptul că rulajul mediu anual al autovehiculului este de 50.000 Km/an conform art. 5
alin. 1 şi  alin. 17 din H.G. 686/2008  privind aprobarea normelor metodologice de
aplicare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule . 

Totodată  mai arată că s-a adresat către A.F.P. V. cu aceeaşi solicitare,   dar,
prin adresa nr. ../16.03.2011 aceasta a refuzat ajustarea taxei „pe motiv că nu am
depus documentaŃia necesară până la data de 03.03.2011”.

Petenta anexează la dosarul cererii sale:
- adresa de răspuns de la AFP Vaslui nr. ../16.03.2011;
-extras  din  H.G.  nr.  686/2008 privind  aprobarea  normelor  metodologice  de

aplicare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule;

 II.  Organele fiscale din  cadrul  AdministraŃiei  FinanŃelor  Publice V.,  urmare
cererii doamnei R. G. înregistrată sub ../31.01.2011, prin care a solicitat calcularea
taxei  pe poluare pentru  autovehicule,  în  vederea  efectuării  primei  înmatriculări  în
România  a  autovehiculului  marca  OPEL Tip  F35//ASTRA-F-CARAVAN,  categorie
auto M1, Norme de poluare E2, serie saşiu  WOL0000..,  an fabricaŃie  1997, data
primei înmatriculări 05.06.1997, au emis Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru
autovehicule pe numele petentei prin care a stabilit obligaŃia de plată în sumă de ..
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lei,  în  conformitate  cu  prevederile  O.U.G.  nr.  50/2008  pentru  instituirea  taxei  pe
poluare  pentru  autovehicule,  precum  şi  a  H.G.  nr.  686/2008  privind  aprobarea
normelor metodologice de aplicare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule.

III.  Având  în  vedere  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  motivele
invocate  de  petentă  în  raport  de  constatările  organelor  fiscale  şi  prevederile
dispoziŃiilor legale aplicabile în speŃă, se reŃine că  Direc Ńia General ă a Finan Ńelor
Publice  a  jude Ńului  V.  prin  Compartimentul  Solu Ńionare  Contesta Ńii  este
investit ă  să  se  pronun Ńe  dacă  în  mod  corect  şi legal,  reprezentan Ńii
Administra Ńiei  Finan Ńelor  Publice  a  Municipiului  V.  au  calculat  în  sarci na
doamnei R. G. obliga Ńia de plat ă în sum ă de ... lei cu titlul de taxa pe poluare
pentru autovehicule.

În  fapt,  doamna R.  G.  a  solicitat  prin  cererea înregistrată  la  AdministraŃia
FinanŃelor Publice V. sub nr. .. din data de 31.01.2011, calcularea taxei pe poluare
pentru autovehiculul marca OPEL Tip F35//ASTRA-F-CARAVAN, categorie auto M1,
Norme de poluare E2, An fabricaŃie 1997, Data primei înmatriculări 05.06.1997, Serie
saşiu WOL0000....
 Drept urmare, organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice V..
au emis Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ../07.03.2011,
pe baza documentaŃiei depuse de petentă şi a elementelor de calcul prevăzute de
O.U.G. nr. 50/2008 şi de Normele metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr.
686/2008, prin care a fost calculată taxa pe poluare în sumă de ... lei.

Documentele anexate de petentă la cererea de calcul al taxei pe poluare şi de
care s-a Ńinut seama la stabilirea cuantumului taxei pe poluare, sunt:

- carte de identitate autovehicul H..;
- carte de identitate contribuabil;
- contract de vânzare cumpărare autovehicul folosit din 27.12.2010;
- certificatul de proprietate nr. 11/A...( în limba italiană şi traducerea de către

traducător autorizat);
- certificat de autenticitate A 3715981 (în limba italiană şi traducerea de către

traducător autorizat);
- carte de circulaŃie pentru uz propriu eliberată pe numele lui SNC G. E. E C.,

CV  ..,  anulată  în  data  de  24.02.2011  (în  limba  italiană  şi  traducerea  de  către
traducător autorizat);

-  Rezultatul calculului de depreciere eliberat sub nr. VS 00../02.03.2011 de
R.A.R. V..

 Prin contestaŃia formulată petenta solicită ajustarea taxei pe poluare stabilită
prin decizia nr. 10526/07.03.2011 în funcŃie de rulajul mediu anual conform art. 5 alin.
1 şi alin. 17 din H.G. 686/2008 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare
a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare
pentru autovehicule.

În drept,  în cauza sunt incidente prevederile următoarelor acte  normative:
-  O.U.G.  nr.  50/2008  pentru  instituirea  taxei  pe  po luare  pentru

autovehicule:
„ART. 5
(2) Pentru stabilirea taxei, persoana fizic ă sau persoana juridic ă, denumite în
continuare  contribuabil,  care  inten Ńionează  să  efectueze  înmatricularea
autovehiculului va depune documentele din care rezu ltă elementele de calcul al
taxei, prev ăzute în normele metodologice de aplicare a prezente i ordonan Ńe de
urgen Ńă”.
„ ART. 6
    (1)  Suma de plat ă  reprezentând taxa se calculeaz ă  pe baza elementelor
prevăzute în anexele nr. 1  - 4, după cum urmeaz ă:
.................................................................................................................................
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    b) pentru autovehiculele din categoria M1, cu n orma de poluare non-Euro,
Euro 1 sau Euro 2, dup ă formula:
    Suma de plat ă = C x D x (100 - E),
                            ---------------------     unde:
                                          100            
    C = cilindree (capacitatea cilindric ă);
    D = taxa specific ă pe cilindree, prev ăzută în coloana 3 din anexa nr. 2 ;
    E = cota de reducere a taxei, prev ăzută în coloana 2 din anexa nr. 4 ;
.................................................................................................................................
      (3) Cota fix ă de reducere prev ăzută în anexa nr. 4  este stabilit ă în func Ńie de
vechimea autovehiculului, de rulajul mediu anual, d e starea tehnic ă şi nivelul
de dotare al autovehiculului. Cu ocazia calculului taxei vor fi acordate reduceri
suplimentare fa Ńă de cota fix ă, în func Ńie de abaterile de la situa Ńia standard a
elementelor care au stat la baza stabilirii  cotei f ixe, în condi Ńiile prev ăzute în
normele metodologice de aplicare a prezentei ordona nŃe de urgen Ńă.
    (4) Vechimea autovehiculului rulat se calculeaz ă în func Ńie de data primei
înmatricul ări a acestuia” .
   HOTĂRÂRE nr. 686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea normelor metodologice
de aplicare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei
pe poluare pentru autovehicule:
  „ART. 5
    (1) Suma reprezentând taxa ce urmează a fi plătită, calculată potrivit prevederilor art.6 din
ordonanŃă,  poate  fi  ajustată  atunci  când  persoana  care  solicită  înmatricularea  unui
autovehicul rulat declară pe propria răspundere că rulajul mediu anual real al autovehiculului
în  cauză  este  mai  mare  decât  rulajul  mediu  anual  considerat  standard  pentru  categoria
respectivă de autovehicule, prevăzut la   art. 4   alin. (4) lit. b).  
  ...............................................................................................................................
    (3) Rulajul mediu anual real se calculează prin raportarea rulajului afişat de indicatorul de
kilometraj al autovehiculului la vechimea calculată în funcŃie de data primei înmatriculări.
      (4)  DeclaraŃia  pe propria răspundere se întocmeşte  de persoana în cauză  potrivit
modelului prevăzut în   anexa nr. 2   şi se depune la organul fiscal competent.  
       (6) Suma reprezentând taxa ce urmează a fi plătită, calculată potrivit prevederilor art. 6
din ordonanŃă,  poate fi  ajustată  şi  atunci când persoana care solicită  înmatricularea unui
autovehicul  rulat  face  dovada,  pe  baza  expertizei  tehnice efectuate de Regia  Autonomă
"Registrul  Auto  Român",  că  deprecierea  autovehiculului  rulat  este  mai  mare  decât  cea
indicată de grila fixă prevăzută în anexa nr. 4 la ordonanŃă.
    (7) În cazul prevăzut la alin. (6), deprecierea unui autovehicul în raport cu un autovehicul
considerat "standard" se calculează după formula:
    D = (d1 x 0,30) + (d2 x 0,30) + (d3 x 0,40),
    unde:
    D - deprecierea totală;
    d1 - deprecierea stabilită în funcŃie de vechime;
    d2 - deprecierea stabilită în funcŃie de starea generală;
    d3 - deprecierea stabilită în funcŃie de nivelul de dotare.
    (8) Contribuabilul  poate solicita ajustarea taxei pe baza oricărui element dintre cele 3
elemente prevăzute la alin. (7), după caz. În această situaŃie, valoarea deprecierii neajustate
(d1, d2 sau d3) este egală cu 1.
.......................................................................................................................................
    (14) Coeficientul deprecierii totale (D), calculat conform formulei prevăzute la alin. (7), se
înmulŃeşte cu cota de reducere a taxei din anexa nr. 4 la ordonanŃă, stabilită iniŃial, rezultând
noua cotă de reducere pentru calculul taxei.[...].
.................................................................................................................................
   (17)  Contribuabilul  care  urmează  să  înmatriculeze  un autovehicul  rulat  poate  solicita
ajustarea taxei atât pentru cazul prevăzut la alin. (1), cât şi pentru cazul prevăzut la alin. (6).
În  această  situaŃie,  la  calculul  taxei  se  ia  în  considerare cota de  reducere rezultată  din
înmulŃirea coeficientului  de depreciere determinat potrivit alin. (7) cu suma dintre cota de
reducere  prevăzută  în  anexa nr.  4 la  ordonanŃă  şi  reducerea suplimentară  prevăzută  în
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anexa nr. 1. Atunci când noua cotă de reducere este mai mare de 90%, se aplică cota de
reducere de 90%.
    (18)  Atunci  când contribuabilul  a  plătit  taxa,  calculată  potrivit  prevederilor  art.  6  din
ordonanŃă,  acesta poate solicita recalcularea sumei plătite pe baza rezultatului  expertizei
tehnice efectuate potrivit prevederilor alin. (6).
    (19)  În  baza  cererii  şi  a  rezultatului  expertizei  tehnice  eliberat  de  Regia  Autonomă
"Registrul  Auto Român", autoritatea fiscală  competentă procedează  la recalcularea sumei
reprezentând taxa, care poate conduce la restituirea diferenŃei de taxă faŃă de cea plătită cu
ocazia înmatriculării.
    (20) În situaŃia în care contribuabilul consideră că deprecierea autovehiculului său este
mai  mare  decât  deprecierea  rezultată  pe  baza  cotei  iniŃiale  de  reducere  şi/sau  a  cotei
suplimentare  de  reducere  a  taxei,  acesta  poate  contesta  taxa  în  baza  rezultatului  unei
expertize  privind  evaluarea  individuală  a  autovehiculului  în  cauză.  În  acest  sens,
contribuabilul  va  solicita  efectuarea  expertizei  de  către  un  expert  al  Corpului  ExperŃilor
Tehnici,  care  în  raportul  de  expertiză  privind  evaluarea  individuală  a  autovehiculului  va
înscrie şi cota reală de reducere a taxei corespunzătoare acelui autovehicul.
    (21)  Pe  baza  cotei  reale  de  reducere,  stabilită  potrivit  alin.  (20),  autoritatea  fiscală
competentă va proceda la calcularea taxei.
 Aşadar,  conform  prevederilor  legale  mai  sus  citate,  nivelul  taxei  se  poate
ajusta prin raportare la deprecierea efectivă  a autoturismului, întrucât „cota fixa de
reducere prevăzută în anexa nr. 4 este stabilită în funcŃie de vechimea autoturismului
de rulajul mediu anual, de starea tehnică şi nivelul de dotare al autovehiculului. Cu
ocazia  calculului  taxei  se  pot  acorda  reduceri  suplimentare  faŃă  de  cota  fixa,  în
funcŃie de abaterile de la situaŃia standard a elementelor care au stat la baza stabilirii
cotei fixe, în condiŃiile prevăzute în normele metodologice de aplicare a ordonanŃei de
urgenŃă.
. În art. 10 alin.1 din OUG 50/2008 se arată că: ”suma reprezentând taxa poate
fi  contestată  atunci  când persoana care urmează  să  înmatriculeze un autovehicul
rulat poate face dovada că autovehiculul său s-a depreciat într-o măsură mai mare
decât  cea indicată  de grila  fixă  prevăzută  în  anexa  nr.  4.  Evaluarea nivelului  de
depreciere se va face pe baza elementelor avute în  vedere la stabilirea cotei  de
reducere prevăzută la art. 6 alin. 3 din OG nr. 50/2008 “

Aşadar, taxa pe poluare pentru autovehicule calculată  pe baza elementelor
prevăzute de art. 6 alin. (1) lit. b)  şi  alin. 3 din OG nr. 50/2008 poate fi ajustată
(recalculată) pe baza: 

 - declaraŃiei pe propria răspundere (model prevăzut în anexa nr.2 la H.G. nr.
686/2008, în cazul în care se solicită ajustarea taxei ca urmare a faptului ca rulajul
mediu anual real al autovehiculului în cauză este mai mare decat rulajul mediu anual
considerat standard pentru categoria respectiva de autovehicule; 

 - rezultatului expertizei tehnice efectuate de Regia Autonomă "Registrul Auto
Român",  în  cazul  în  care  se  solicită  ajustarea  taxei  ca  urmare  a  faptului  că
deprecierea  autovehiculului  rulat  este  mai  mare  decât  cea  indicată  în  grila  fixă
prevăzută în anexa 4 la O.U.G. nr. 50/2008;

- rezultatului evaluării individuale efectuate de un expert al Corpului ExperŃilor
Tehnici,  dacă  contribuabilul  contestă  taxa  întrucât  considera  că  deprecierea
autovehiculului este mai mare decât deprecierea rezultată pe baza cotei iniŃiale de
reducere si/sau a cotei suplimentare de reducere, atunci când persoana care solicită
înmatricularea unui autovehicul rulat declară pe propria răspundere că rulajul mediu
anual  real  al  autovehiculului  în  cauză  este  mai  mare  decât  rulajul  mediu  anual
considerat standard pentru categoria respectivă  de autovehicule, prevăzut la art. 4
alin.  (4)  lit.  b),  ori  din  documentele  anexate  la  dosarul  contestaŃiei  se  reŃine  că
petenta nu a depus nici la data solicitării calculului taxei pe poluare şi nici în timpul
soluŃionării  contestaŃiei  o  declaraŃie  din  care  să  rezulte  că  rulajul  mediu  anual  al
autovehiculului este de 50.000 Km/an,  şi nici o expertiză tehnică efectuată de RAR
sau o evaluare a unui expert din Corpul experŃilor Tehnici, deci nu poate beneficia de
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ajustarea  taxei  pe  poluare  în  funcŃie  de  rulajul  mediu  anual  pentru  autovehiculul
OPEL ASTRA-CARAVAN, serie saşiu WOL....

Se reŃine că la calculul taxei pe poluare pentru înmatricularea în România a
autoturismului  OPEL ASTRAF35//ASTRA-F-CARAVAN, categorie auto M1, Norme
de poluare  E2,  serie  saşiu  WOL...,  an  fabricaŃie  1997,  organul  fiscal   a utilizat
programul informatic pus la dispoziŃie de MFP, a Ńinut seama de toate documentele
depuse  de  petentă  şi,  câtă  vreme  petenta  nu  se  prevalează  în  cauza  dedusă
judecăŃii de nici un element care să indice că în cazul său valoarea taxei percepute
ar depăşi  valoarea reziduală a autoturismului ori că  formula de calul aplicată nu a
permis  determinarea  nivelului  taxei  prin  raportare  la  deprecierea  reală  a
autovehiculului importat, în sensul că  nu s-ar fi Ńinut seama de calculul deprecierii
efectuat de reprezentantul Regiei Autonome „Registrul Auto-Roman”, susŃinerile sale
din  contestaŃia  formulată  nu pot  fi  luate  în  considerare  şi  pe  cale  de consecinŃă
contestaŃia va fi respinsă ca neîntemeiată.

Pentru considerentele mai sus prezentate şi în conformitate cu art. 5 şi art. 6
din O.U.G. nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, art. 5
din  H.G.  nr.  686 din  24  iunie  2008 privind  aprobarea  normelor  metodologice  de
aplicare a OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule, coroborate cu art.  art.  205 şi  art.  216 din OrdonanŃa
Guvernului nr. 92/2003, republicată, privind Codul de procedură fiscală, se

D E C I D E
1.Respingerea ca neîntemeiat ă a contestaŃiei  formulate de doamna R. G.

CNP: .., cu domiciliul în  cu domiciliul în municipiul V., str. T., bl. .., sc. A, et. .., ap...,
jud.  V.  împotriva  Deciziei  de  calcul  al  taxei  pe  poluare  pentru  autovehicule
nr. ../07.03.2011 emisă de AdministraŃia FinanŃelor Publice a V., pentru suma de .. lei
reprezentând taxă pe poluare pentru autovehicule. 

2. Decizia nr. 27/27.04.2011 privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de d-
na R. G.se comunică contestatoarei în condiŃiile art. 44 din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, republicată şi A.F.P. V..

Prezenta  decizie  este  definitivă  în  sistemul  căilor  administrative  de atac şi
poate fi atacată la Tribunalul V., în termen de 6 luni de la comunicare, în conformitate
cu art.  218 alin.(2)  din  Codul  de procedură  fiscală,  aprobat  prin O.G.  nr.92/2003
republicată  în  2007,  coroborat  cu  art.11  alin.(1)  din  Legea  contenciosului
administrativ nr. 554/2004.

      DIRECTOR EXECUTIV,
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